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МЕТЕОРОАОШКИ СТУБ Y 3EMYHY С КРАЈА XIX ВЕКА

Како су метеоролш ке прилике одувек 
утицале на благостање, то je  y пантеону 
свих религија класичних времена свакој 
метеоролшкој појави било придружено 
одговарајуће божанство. Њ има y часг су 
подизани храмови, приношене ж ртве и 
извођени ритуали. Н ајстари ја нама позна- 
та грађевина ове врсте je  Кула вгтрова, 
која ce налази y  данаш њ ој улиди Панос 
y Атини. Била je  то својевремено римска 
гшјаца, део Агоре, места са кога потиче 
темељ данашњег схватања демократије и 
y том смислу епицентар наше цивилиза 
ције.1 Кула има осмоугаони пресек, због 
осам основних праваца ветрова, и на сва- 
кој њеној страни je  фриз који  алегоријски 
приказује одговарајући ветар.2 На врху ce 
налазила покретна бронзана застава вг- 
труља, која je показивала тренутни смер 
ветра.3 Д ијагоналном поделом назначеном 
на странама куле конструисан je  сунчанн 
часовник.4 Н а кули je  био и Андрониксов 
хидраулични сат, a вероватно и планета 
ријум.5

ЛЕГАТ ПАУЛА ФИСИНГЕРА

М етеоролошки стуб je  снабдевен ин- 
струментима чији je  задатак да пруже 
обавештења кориснику о атмосферском 
притиску, температури и влажности ваз- 
духа, брзини и смеру ветра, дакле о по- 
дацима на основу којих ce прате и про- 
гнозирају временске промене. Метеоро- 
лошки стубови су мање намењени струч-

њацима, a виш е радозналим метеоролозн- 
ма аматерима и због тога ce лајчеш ће на- 
лазе y бањама и другим местима за одмор.

Тако je  no угледу на неке европске 
градове и бање и са жељом да ce земун- 
ском парку дода још  један украс ко ји  ћЈ 
имати н практичну примену, Паул Фисин- 
гер тестаментом оставио градској огпнти- 
ни 300 форинти са изричитим захтевом дз 
ce са свотом ко ја  ће нарасти од главнице 
и припадајућих кам ата набави метеоро- 
лош ки стуб.6

Градски парк je  резултат великог ен- 
тузијазма грађана који  су, пошто je  Зе- 
мун добио статус краљ евског слободног 
града 1871. године, отпочели низ значај- 
них подухвата.7

Један од н>их je  била и акци ја на уре- 
ђењу запуштеног земљишта некадашњег 
Контумца на југозападном делу града и 
плавног подручја јуж н о  од њега. 0;џтуче- 
но je  да ce на том простору подигне парк 
са шеталиш тима. Када су радови на овом 
пројекту дали резултате, за све заинтере- 
соване грађане одрж ана je  9. маја 1886. 
оснивачка скупш тина Задруге за нсговање 
и одржавање парка и садова y  Зем уну*

Y првом управном одбору председник 
je био Паиатој М орфиј, градоначелник 
Земуна од 1884. до 1892, a потпредседник 
Ф ра^.а Мозер. Један од чланова одбора 
био je Паул Фисингер, који  je  две године 
касније, по смрти Ф рање Мозера, изабран 
за потпредседника.9

Паул Фисингер (1813, Пешта — 1889, 
Земун) био je  последњи комунитетски хи-
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рург. После рада y војсци изабран je зд 
општинског и лекара Градске оолнице у 
Земуну, где je  радио до пензионисања 
1871. Због великог угледа који je  уж ивао

\ieby сутраћаш ш а, посташБен je  и  за град- 
ског већника.10

Његовим легатом, иотпором паркоп- 
ског друш тва и градске општине, набан 
љен je 1898. стуб са потребним метеороло- 
т к и м  инструментима, производи фабрике 
Alt E berhard  & Jager i/. Ilm enaua (садаш- 
ња НДР).11

Г10ЧЕТАК РАДА МЕТЕОРОЛОШКОГ 
СТУБА

Метеоролошки стуб je био својипа 
градске општине, па je градоиачелник 
Фридолин Косовац монтирање и руховод-

1. — Некадашња Реална гимназија y Земуну 
(снимила Н. Јанц, фебруар 1988).

1. — Former High School in Zemun (photo by 
N. Jane, February 1988).

PLAN ZEMUNA

2. — 1. Метеоролошка станица, 2. Метеоро- 
ролошкн сгуб

2. — 1. Meteorological station, 2. Meteorologi
cal pillar.
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3. — Метеоролошки сгуб. 

3. — Meteorological pillar
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4. — Насловна страна публикације проф. др 
Станка Пливелића „Прилог климатским одно 

шајима града Земуна".

4. — Title page of the study »Prilog klimatskim 
odnoâajima grada Zemuna« by Prof. Dr Stanko 

Plivelic.
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5. — Дијаграм средњих петнаестодневних тем- 
пература тла за 1900. годину.

5. — Diagrams of mean fortnight range of te
m perature of the ground in 1900.
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Zemyn - Semlin • Зем у н  - Zimbny
Kaiaftrlit und KOnigin Kli»ah«rt»*perk

6. — Главна стаза Градског парка са мегеоролошким стубом (лево) (снимљено око 1910).

6. — Main alley in the Town Park with the meteorological pillar (left) — photo taken aro
und 1910.

ctbo y мерењима повсрио проф. др С ганку 
Пливелићу, који je  y томе имао искуства.12

Наиме, ло налогу краји ш кс управе у 
XIX веку, тачније 1887. оонована je  већина 
метеоролош клх станица y јуж ном  делу Ау- 
стро-Угарске. To су углавном биле омбро- 
м етријске станице на којима ce мерила 
количина падавина, a на некима и темпе- 
ратуре. Прикуп.вање u обрада ових пода- 
така су вршени y грађевинском одсеку 
краљ евске земал.еке владе y Загребу.13

Тако je  y Земуну и прва метеоролош ка 
станица оонована 1877, y  двориш ту Реалне 
гимназије (сл. 1), a мерењ а су вршили про- 
фесори ове установе. Током свог службо- 
вањ а y њој проф. др С. Пливелић je  руко- 
водио мерењима од 1892. до 1906, са пре- 
кидом ш колске 1899/1900. године.1’

Октобра 1898. стуб je  моитиран под над 
зором ироф. др Пливелпћа nopejt главне 
стазе y парку Ц арице и краллш е Јелнсавв

(садашњи градски парк) (сл. 2). Метеороло- 
шки стуб je  био гвоздене констр^кције, 
са четири стране, које су при поставл^а- 
љу оријентисане према странама света15 
(сл. 3).

Љ убазношћу дирекгора спровоћен.а 
плана фабрике VEB K om binal Tech- 
niches Gas Ilm enau, y коју je  укључена 
и мекадашња Alt E berhard  & Jàger, a која 
и дал,е паставл«! традицију производње 
метеоролошких инструмената, добијен je 
маја 1988. ценовник ииструмеиата које je 
ова фирма производила крајем  проиитог 
века. Тако смо y могућности да уз списак 
метеоролошких инструмената монтираних 
ма метеоролошком стубу буду дате и цепе 
неких од њих.

Стуб je имао следеће метеоролош ке ин- 
струменте:
1. термометар са живом, са Целзијусовом

п Реомировом скалом;
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2. максимално-минималнн термометар по 
Six-u, са двоструком скалом 68—81 М 
за туце;

3. метални максимални и минимални тер- 
мометар no Pfisteru;
а) максимални термометар 1,50—4.50М,
б) минимални термометар 1,25—3,50 М;

4. анероид-барометар 4,20—8 М;
5. живин барометар 6—8,50 М;
6. хигрометар 6— 8,50 М;
7. геотермометар 7,50— 11 М.

Постављањем ових инструмената упот- 
иунио ce број параметара који су осмат 
рани до тог периода. Y метеоролошкој 
станици су од 1877. мерене падавине. a од 
1891. температура. Новим инструментима 
je омогућено мерење притиска и в л аж н о  
сти ваздуха, као н температуре тла на д \- 
бини од 2 m.

Мерења су отпочела 6. октобра 1898. 
На стубу су сваког дана \  7,30 часова бе- 
лежени температура, ваздушни притисак 
u водостај Дунава. Дијаграми су ce ме- 
п али месечно, тако да су и пролазници

могли да прате дневни ход параметара. О- 
ви дијаграми и друге белеш ке архивирани 
су y метеоролош кој станици.16

Првих година бележење на дијаграму 
обавл>али су y смени од осам дана учени- 
ци Реалне гимназије: Павао Лазић, Дра- 
гутин Галијан, Филип Розенцвајг и Стјепан 
Барац.17

IIУБЛИКОВАЊЕ ПОДАТАКД

Y неким књнгама и уџбеннцима из XIX 
века који  ce баве метеорологијом за ири- 
каз климе су кориш ћени поједини подацн 
Земуна. За неке од тих иодатака ce не зна 
извор јер  ce наводе различите координате 
метеоролош ке станице, a користи ce и пе- 
риод пре 1877, када je  станица отпочела 
са радом.

Прву студију климе Земуна y којој су 
коришћени искључиво нодаци метеороло- 
шке стамице и метеоролош ког стуба напи- 
сао je  проф. др Станко Пливелић. Штам- 
пана je под насловом П рилог климатским

7. — Главна стаза Градског порка са некадашњом локацијом метеоролошког 
стуба (снимила Н. Јанц, фебруар 1988).

7. — Main alley in the Town Park with the former location of the metereological 
pillar (photy by N. Jane, February 1988).
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однош ајима града Зсмуна  y издању град- 
ског поглаварства y Земуну 1902. године 
(сл. 4).

Темпе рату ра ваздуха

Y датој студији климе Земуна дати су 
табеларни прикази екстремних и средњих 
месечних температура ваздуха, али при 
том нису раздвојене вредпости са метео- 
ролош ке станице и стуба. Свакако да раз- 
лике скоро не би ни посгојале јер  су ове 
две локације y непосредној близини, обе 
y парку и на истој мадморској висини.

На ж алост, и о апсолутним екстремним 
температурама ваздуха ма основу подата- 
ка максималног и минималног термометра 
ce ire може ништа pehn јер није функцио- 
нисао од октобра 1898. до октобра 1901. 
За дијаграме y којс су уношене екстремне 
вредности коришћсни су само подаци тем- 
пературе измерени y 7,30 часова (табела 
I).18

Температура сс израж авала y степени- 
ма Реомирове екалс (° R), ко ја  ce данас ви- 
ше пе примељује y научној метеорологи- 
ји. Она ce прерачунава y Целзијусове сте- 
иене но формули:

n° R =  1,25 п°С,

где je п број степенн.
Тако je  највиш а температура y Земуну 

y периоду од 1891. до 1900. године износи- 
ла 31,2°С y јулу 1897. и y јуну 1898. године, 
a најниж а —23,4°С y јануару 1893. године. 
Како су ове вредности, као  iiito je  већ ре- 
чено, измерене y 7,30 часова, то je  макси- 
мална температура свакако виша, a мнни- 
мална ниж а од наведене. Средња годишња 
температура ваздуха y Земуну износила je 
9,9°С.

Табела 1. — Табеларни преглед највише, нај- 
ниже и средње месечне температуре ваздуха 

у Земуну, Период 1891—1900. година.

Table 1. — Graph of the highest, lowest and 
mean monthly temperature of the a ir in Ze- 

mun, period 1891—1900.
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Ваздуш ни притисак

Инструменти за мерење ваздушног ири- 
гиска постављени на метеоролошком сту- 
бу су живин барометар и анероид. Нала- 
зили су ce на 79 m надморске висине. Ос- 
матрања су свакодневно вршена y 7,30 ча- 
сова и на основу тих података су одређе- 
не дневне екстремне вредности. Y периоду 
од октобра 1898. до октобра 1901. највећа 
вредност je  била 770 mm Hg a измерена 
je y децембру 1898. н 1900. Н ајниж е je 
барометар стајао  y јануару 1899. на 734 
mmHg (табела 2)19.

Температура тла

Темиература тла ce мерила поред мете- 
оролошког стуба. Укупна дужина геотер- 
мометра, термометра за мерење темпера- 
туре тла, износила je 2,5 m. Део под зем- 
љом je  био заш тићен гвозденом цеви ду- 
гом 2 m, a скала од 0,5 m налазила ce над 
земљом y дрвеном кућишту, на чијој je 
једној страни делимично био стаклени от- 
вор кроз који  je  очитавана температура 
тла. Мерење температуре на дубини од
2 m отпочело je 1. јула 1899. и термометар 
je  показивао 14*41). Од тада je  темлература 
расла до 15. септембра, када je  износила 
17°С, a затим je  почела да опада и y де- 
цембру je износила 8°С (сл. 5).20

Водостај Дунава

Мерење водостаја Дунава код Земума 
обављала je агепција Дунавског паробро- 
дског друш тва (DDSG).21

Мерна летва којом ce мери водостај 
била je крајем прошлог века повезана за 
стари мађарски речни нивелман. Налазн- 
ла ce на 67,76 m надморске висине.

Мерења су ce вршила два пута дневно: 
y 7,30 и y 16 часова. Дозволом Антуна Би- 
глера, инспектора Бродарског надзорниш- 
тва DDSG, подаци су редовно достављани 
метеоролошкој станици, a вредности из- 
мерене y 7,30 часова уписиване су на дија- 
граму метеоролошког стуба.22

ДЕМОНТИРАЊЕ МЕТЕОРОЛОШКОГ 
СТУБА

М етеоролошки стуб je скоро пола века 
украш авао градски парк и пруж ао кори- 
сне информације нс само пролазницима, 
већ и стручним лицима. Оштећен je  при- 
ликом борби за ослобођење Земуна y ок-
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Табела 2. — Табеларни преглед највишег и 
најнижег ваздушног притиска y Земуну, пе- 
риод октобар 1898—септембар 1901. годие.

Table 2. — Graph of the highest and lowest 
pressure in Zemun, period October 1898—Sep

tem ber 1901.
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тобру 1944, после чега je и уклоњ ен1’ (сл. 
6,7). Према сећањ има сувременнка радило 
ce о ош тећењу инструмената и стакла па 
стубу.

Тако je нестао једини метеоролошкн 
стуб који je  постојао y Земуну, док га Бе- 
оград никада није ни имао.
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A M ETEO RO LO G ICA L PILLA R IN  ZEM UN D E R IV IN G  FROM T H E  
EN D  OF T H E  N IN E T E E N T H  CENTURY

N a ta lija  Jane

In the nineteenth century, at the time when 
wide interest in natural sciences rose, meteoro
logical pillars used to be placed in the parks 
of cities, however, in these days this practice 
has stopped almost completely.

Thus following the example of many Euro
pean cities, by a bequest of Paul Fissinger, a 
meteorological pillar was placed in the Town 
Park of Zemun in October 1898. The pillar had 
meteorological instrum ents to which was incre
ased the number of meteorological param eters 
by that time observed in the meteorological 
station located in the courtyard of the High 
School.

The mayor of Zemun entrusted Prof Dr 
Stanko Plivelic with the placing of the pillar 
and guiding of observations. On the basis of the 
data gathered in the meteorological station and 
procured by the instruments in the pillar, Pro! 
Dr Plivelic wrote the first study dedicated com
pletely to the climat of Zemun, »Prilog klimat- 
skim odnosajima grada Zemuna«, pu bi shed in 
Zemun in 1902.

The meteorological pillar was in use until 
October 1944 when it was damaged during the 
battle for Zemun and was later removed.
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